Shogeria "XHENGO ENERGJI" Shpk

SHENIMET SPJEGUESE

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqgyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqgiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitjien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqgyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

B WM =

Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritjien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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B. Shenime per zerat e Pasgyrave Financiare.
BILANCI
1 Aktive monetare
1 Banka 18,661,579 leke
2 Arka 6,976 "
18,668,555 "

2 Te drejta te arketueshme
1 Nga aktiviteti | shfrytezimit
FTL Sha

4 Te tjera
Tatim Fitimi
Parapagim dogana

3 Aktive materiale
1 Ndertime
3 Instalime mak pajisje
4 Mijete transporti

5 Detyrime afatshkurtra
4 Te pagueshme ndaj furnitoreve
Xhengo Shpk
Celi Qil Shpk
BFL Indi

9 Detyrime tatimore
Sig Shogerore+tap
TVSh

6 Detyrime ndaj institucioneve te kredise
Kredi ne PCR

4,905,521 leke

648,905 leke
12,760 "
661,665 "

383,947,110 leke
61,699,063 "
2,079,764 "
447,725,937 "

88,848,100 leke
568,000 "
6,250,199 "
95,666,299 "

144 378 leke
401,810 leke
546,188

187,200,012 leke

7 Kapitali Aksionar | shogerise ne vlieren 170 000 000 Leke

8 Fitime te pashperndara

9 Fitimi | Vitit financiar eshte 12.894.515 Leke.

5,654,663 leke
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PASQYRA TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

10 Shitjet Neto.

11 Shpenzime te personelit.
1 Pagat
2 Sigurimet Shogerore

12 Shpenzime te amortizimit

68,724,342 leke

5,479,764 leke
915,121 "
Shuma 6,394,885 "

35,730,870 leke

13 Shpenzime te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit.

1 Taksa vendore
2 Sherbime nga te trete
3 Siguracione
4 Karburant
5 Qera vjetore B Maliq
6 Taksa doganore
7 Taksa e tarifa ta tjera
8 Mirmbaijtje e riparime
9 Telekom internet

10 Taksa regjistrimi

11 Fi Koncesionare

14 Te Ardhura financiare.
Te ardhura nga kursi
Te ardhura nga interesat

15 Shpenzime financiare.
Humbje nga kursi
Komisione bankare

15 Fitimi ( Humbja ) para tatimit.
Te ardhura Gjithsej
Shpenzime

16 Fitimi ( humbja) neto e vitit financiar.

Rezultati para Tatimit
Shpenzime te panjohura Gjoba
Tatim Fitimi

Humbije e vitit ushtrimor

Hartoi

% lens Ho'sd«c,H :

Vil

168,200 leke
380,853 "
997,267 "
568,000 "
TaaTa -
2,730 "
527,246 "
4,371,179 °
123,780 "

16,101

3,436,217 "

Shuma 11,386,739 "

leke

36,540 "
36,540 "

817 leke
7r.552 "
78,369 "

68,760,882 leke
53,590,863 "
15,170,019 "

15,170,019 leke
0 "
2,275,503 "
12,894,516 "

Per Shoqgerine "XHENGO ENERGJI" Sh.p.k
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